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Abstract

The role of midwives and paediatric nurses in ensuring thermal management for a

physiological new-born baby

The theoretical part is focused in ensuring thermal management for a

physiological new-born baby. To ensure the optimum thermal management for a new-

born baby is very assential in order he/she can adapt to the external environment after

the birth as a new-born baby is prone to loss of heat in the first moments after the birth.

Body temperature regulation after childbirth is not sufficient and stable and therefore a

new-born baby can get quickly cold when the surrounding temperature is low or, on

contrary, he/she can get overheated when the temperature is high. That is why the

nursing staff should minimize heat losses of a new-born baby and prevent his/her

overheating.

The first goal was to map out the knowledge of the nursing staff at the

Department of Neonatology of ensuring thermal management of a physiological new-

born baby at the labour ward. The other goal was to map out the way of ensuring

thermal management of a physiological new-born baby at the labour ward. The research

investigation was conducted by means of a qualitative survey using in-depth interviews

and hidden observations of paediatric nurses at the Department of Neonatology at the

Hospital in České Budějovice.

All interviewed nurses have proved they know the way of ensuring thermal

management of a physiological new-born baby at the labour ward correctly and at the

same time all nurses observed have followed the Nursing Care Standard in Neonatology

No. 513 Thermal management of a new-born baby when ensuring thermal management.

This bachelor thesis could be used as a study material for students of the

following years of midwifery studies. Further, it could be used as information material

for the already experienced or fresh midwives and paediatric nurses. The outcome of the

bachelor thesis is a leaflet providing information on ensuring thermal management of a

physiological new-born baby.
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ÚVOD

Zajištění optimálního termomanagementu u novorozence je velmi důležité pro

jeho adaptaci na vnější prostředí ihned po porodu, neboť zejména v prvních okamžicích

po narození je novorozenec nejvíce náchylný ke ztrátám tepla. Regulace tělesné teploty

je po narození dítěte nedostatečná a nestabilní, a proto se novorozenec při nízké okolní

teplotě rychle podchlazuje a naopak při vysoké teplotě přehřívá. Z tohoto důvodu

ošetřovatelský personál musí věnovat dostatečnou pozornost tomu, aby u novorozence

minimalizoval ztráty tepla a zároveň aby u novorozence nedošlo k přehřátí.

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma týkající se zajišťování

termomanagementu u fyziologického novorozence, jelikož se jedná o problematiku,

která výrazným způsobem ovlivňuje život a zdraví všech novorozenců.

Bakalářská práce je zaměřena na zajištění termomanagementu u fyziologického

novorozence. Ihned po narození novorozence zajišťuje jeho termomanagement porodní

asistentka či dětská sestra přímo na porodním sále. Po 2 hodinách po porodu je

novorozenec převezen na oddělení fyziologických novorozenců, kde o něho a o

zajištění termomanagementu pečuje jeho matka za pomoci sester na oddělení.

Naším cílem je zmapovat znalosti ošetřovatelského personálu neonatologického

oddělení v oblasti zajišťování termomanagementu u fyziologického novorozence na

porodním sále a dále chceme zjistit, jakým způsobem je termomanagement u

fyziologického novorozence na porodním sále zajišťován.

Podle mého názoru je třeba věnovat zajištění termomanagementu u

fyziologického novorozence zvýšenou pozornost a dbát na to, aby ošetřovatelský

personál byl dostatečně seznámen s možnostmi zajištění termomanagementu u

novorozence.
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 1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Fyziologický novorozenec

U 90 % ze všech novorozenců se jedná právě o novorozence fyziologického.

Novorozencem se nazývá dítě od narození do ukončeného 28. dne života.

Novorozenecké období od narození do ukončeného 7. dne života se nazývá užší

novorozenecké období (Klíma a kol., 2003; Sedlářová a kol., 2008).

Za fyziologického novorozence je považován takový novorozenec, který se

narodí mezi 38. a 42. týdnem gestace, tzn. je donošený, narozený v termínu. Dále musí

být eutrofický, tzn. že stav výživy odpovídá gestačnímu stáří. Též nesmí mít žádné

nemoci, perinatální hypoxii, traumata a vrozené vývojové vady (Fendrychová, Borek,

2007; Roztočil a kol., 2008).

Ihned po porodu se v organismu novorozence začínají dít změny, jelikož jeho

organismus se musí osamostatnit. Novorozenec začíná sám dýchat a dochází u něj též

ke změně v jeho krevním oběhu (Sedlářová a kol., 2008).

Váha fyziologického novorozence je mezi 2 500 – 4 500 g (průměrně 3 500 g),

jeho délka se pohybuje v rozmezí 48 – 55 cm (průměrně 50 cm), obvod hlavy je mezi

32 a 37 cm (průměrně 33 – 35 cm) a obvod hrudníku je o 1 – 2 cm menší než obvod

hlavy. Tělesnou teplotu v axile mívá mezi 36,4 - 36,8 °C a v rektu 36,6 – 37,2 °C.

Frekvenci dýchání mívá v rozmezí 30 – 60 dechů/min. (průměrně 40 dechů/min.),

tepovou frekvenci okolo 110 – 160 tepů/min. (průměrně 120 – 140 tepů/min.) a krevní

tlak mezi 50 – 75/30 – 45 mm Hg. Novorozenec většinu dne prospí. Budí se jen na

vnější a vnitřní podněty, a když jsou jeho potřeby uspokojeny, opět usíná. Denně spí 18

- 20 hodin, ale se stářím se tato doba postupně zkracuje (Fendrychová, Borek, 2007;

Sedlářová a kol., 2008).

Růžová kůže novorozence bývá v kožních záhybech krytá mázkem a na zádech

se mohou vyskytovat ještě zbytky lanuga (jemné chloupky). Na nose či v obličeji

můžeme najít milia (bílé nebo žluté drobné tečky). Jsou to retenční cystičky mazových

žláz. Tyto tečky do dvou týdnů života novorozence vymizí. Ušní boltce mají již správně

vyvinutou a elastickou chrupavku a nehty přesahují špičky prstů. Fyziologický
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novorozenec má již dobře vyvinuté a pigmentované prsní bradavky a po celé ploše

plosek nohou je dobře znatelné jejich rýhování. U chlapců jsou již obě varlata sestouplá

ve skrótu a u dívek jsou labia minora kryta labii majora (Fendrychová, Borek, 2007;

Lebl a kol., 2003; Štromerová a kol., 2010).

1.2 Termoneutralita a termoregulace

Prostředí, ve kterém je novorozenec schopen udržet si fyziologickou tělesnou

teplotu (36,5 - 37,5 °C) a nemá zvýšenou spotřebu kyslíku ani metabolické požadavky,

se nazývá termoneutrální prostředí. Dítě v novorozeneckém věku je z hlediska udržení

tělesné teploty nejvíce závislé na svém okolním prostředí. Novorozenec má po porodu

špatnou regulaci tělesné teploty, pokud je v jeho okolí nízká teplota, dochází

k podchlazení a pokud je v jeho okolí příliš vysoká teplota, novorozenec se přehřívá.

V okolí zabaleného donošeného novorozence by proto neměla teplota prostředí klesnout

pod 24 °C (Fendrychová, Borek, 2007; Ministerstvo zdravotnictví ČR, 2002; Volf,

Volfová, 2003).

Dokud je dítě u matky v děloze, je teplotně zabezpečeno termoregulací matky.

Ihned po porodu tělesná teplota novorozence klesá. Klesá do té doby, dokud se nezapojí

účinné termoregulační mechanismy novorozence. Pokud se jedná o fyziologického

novorozence, tak teplota během první hodiny po porodu klesne až na hraniční hodnotu

okolo 36 °C. Poté pak začne stoupat, až se natrvalo dostane k normální hodnotě.

Termoregulační schopnost závisí na stáří dítěte. Čím je dítě mladší, tím má méně

vyvinutou schopnost termoregulace (Lebl a kol., 2003; Štromerová a kol., 2010).

1.2.1 Tělesná teplota

Výsledkem rovnováhy mezi teplem, které novorozenec produkuje, a teplem,

které ztrácí, je tělesná teplota novorozence. Tělesná teplota je ovlivněna věkem, denní

dobou (mezi 18. – 20. hodinou dosahuje tělesná teplota nejvyšších hodnot a mezi 4. - 6.

hodinou dosahuje hodnot nejnižších), tělesnou aktivitou, hormony, stresem a okolím.

Teplota v ústech je vyšší o 0,3 °C a teplota v rektu je vyšší o 0,5 °C než teplota, která se

naměří v podpaží (Fendrychová, Klimovič a kol., 2005; Mikšová a kol., 2006).
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Celkem jsou dva druhy tělesné teploty. Vnitřní neboli centrální teplota je teplota


[…]


novorozence

- Pokládání roušky/textilie pod novorozence

- Používání teplých roušek/textilií

- Položení teplé roušky/textilie na váhu při vážení

novorozence

- Použití nahřátého oblečení, deček a peřinek

3. Zabránění ztrátě tepla vyzařováním:

- Zajistit, aby v okolí novorozence byly pouze

teplé předměty

- Ošetřování novorozence na předehřátém

otevřeném výhřevném lůžku

- Uložení novorozence do vyhřátého výhřevného

52

lůžka po prvním ošetření

- Obléknutí a zabalení novorozence do plenky, košilky, dupaček, dečky a peřinky po

kontaktu „skin to skin“

- Uložení novorozence do vyhřátého uzavřeného výhřevného lůžka po kontaktu s

matkou

4. Zabránění ztrátě tepla odpařováním:

- Osušení novorozence ihned po porodu

- Nahrazení mokré textilie/roušky za suchou po utření

novorozence

- Udržování novorozence v suchu

Zdroj:

Autor neznámý. Lékařské diagnózy. [online]. [cit. 2012-04-28].

http://ose.zshk.cz/vyuka/lekarske-diagnozy.aspx?id=39

Autor neznámý. Porodnice Olomouc. eMimino.cz [online]. © 2012 [cit. 2012-04-28].

Dostupné z: http://www.emimino.cz/porodnice/olomouc/

FENDRYCHOVÁ, J. a I. BOREK, 2007. Intenzivní péče o novorozence. 1. vyd. Brno:

NCONZO. 403 s. ISBN 978-80-7013-447-4.
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po porodu u sebe. Centrumlotos.net [online]. 2009 [cit. 2012-04-28]. Dostupné z:

http://www.centrumlotos.net/blog/archives/101-Prednaska-Bonding-aneb-proc-mit-
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Příloha 1 Orientační nastavení teploty v inkubátoru před vložením dítěte

porodní

hmotnost

teplota prostředí

37 °C 36 °C 35 °C 34 °C 33 °C 32 °C

< 1000 g 1. den po 1. dni po 2.

týdnu

po 3.

týdnu

po 4.

týdnu

po 6.

týdnu

1000 g – 1500 g do 10.

dne

po 10.

dnu

do 3.

týdnu

po 5.

týdnu

1500 g – 2000 g do 10.

dne

po 10.

dnu

po 4.

týdnu

2000 g – 2500 g do 2. dne po 2. dnu po 3.

týdnu

> 2500 g do 2. dne po 2. dnu

Zdroj: TROUPOVÁ, J., M. HANZL a kol., 2010. Standardy ošetřovatelské péče v

neonatologii. 1. vyd. České Budějovice: Nemocnice České Budějovice. 232 s. ISBN

978-80-254-8982-6

Příloha 2 Apgar skóre

Zdroj: JURČOVÁ, E. Resuscitace novorozence. Zdn.cz [online]. 2012, © 2007-2012

[cit. 2012-04-10]. Dostupné z: http://www.zdn.cz/clanek/sestra/resuscitace-

novorozence-463867

Příloha 3 Otázky k rozhovorům

Jak dlouho pracujete na tomto oddělení?

Jaké je Vaše vzdělání?

Jak zabraňujete ztrátě tepla prouděním při prvním ošetření fyziologického novorozence

na porodním sále?

Jak zabraňujete ztrátě tepla vedením při prvním ošetření fyziologického novorozence na

porodním sále?

Jak zabraňujete ztrátě tepla vyzařováním při prvním ošetření fyziologického

novorozence na porodním sále?

Jak zabraňujete ztrátě tepla odpařováním při prvním ošetření fyziologického

novorozence na porodním sále?

Kde provádíte první ošetření fyziologického novorozence?

Jaká by podle Vás měla být teplota v místnosti, kde se ošetřuje fyziologický

novorozenec ihned po porodu?

Do čeho otíráte fyziologického novorozence ihned po porodu?

Kdy a v jakém místě poprvé měříte tělesnou teplotu?

Umožňujete mezi matkou a fyziologickým novorozence kontakt „skin to skin“ při

prvním ošetření na porodním sále? Pokud ano, jak při něm zabraňujete ztrátě tepla u

novorozence?

Kdy poprvé přikládáte fyziologického novorozence k matčinu prsu a jak při tom

zabraňujete ztrátě tepla?

Do čeho oblékáte fyziologického novorozence po porodu?

Kam ukládáte fyziologického novorozence po prvním ošetření?

Zdroj: vlastní

Příloha 4 Pozorovací arch

Sestra 1 ANO NE Poznámky

Zavřená okna

Zavřené dveře

Vypnutí klimatizace

Teplota v ošetřovací místnosti

Teplé předměty v okolí novorozence

Vzdálenost ošetřovacího lůžka od oken

Vzdálenost ošetřovacího lůžka od

stěny

Používání teplých věcí a předmětů při

prvním ošetření

Důkladné vysušení vlásků

Otření novorozence ihned po porodu

do nahřáté roušky

Udržování novorozence v suchu

Vyměňování mokré roušky za suchou

Měření tělesné teploty

Zaznamenání tělesné teploty do

dokumentace

Ošetření novorozence na předehřátém

otevřeném vyhřevném lůžku

Ošetřování na vyhřáté podložce

Pokládání roušky na ošetřovací lůžko

pod novorozence

Pokládání teplé roušky na váhu

Přikrytí při kontaktu „skin to skin“

Položení novorozence v plence na

nahý matčin hrudník při kontaktu „skin

to skin“

Obléknutí do nahřátého oblečení a

zabalení do peřinky a dečky po

kontaktu „skin to skin“

Pokládání novorozence na suché a

teplé místo

Výhřevná podložka v uzavřeném

výhřevném lůžku

Uložení novorozence do předehřátého

výhřevného lůžka po kontaktu

s matkou

Zdroj: vlastní

Příloha 5 - Žádost o provedení výzkumného šetření