POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Lucie Bartůšková**
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: **MUDr. Milan Hanzl, Ph.D.**
Katedra: ošetrovatelství
Název bakalářské práce: **Úloha porodních asistentek a dětských sester v zajišťování termomanagementu u fyziologického novorozence**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Vzhledem ke zvolenému, téměř ryze praktickému tématu, předkládá autorka pěknou a v praxi jistě použitelnou práci. Práci by jistě ještě více prospěl větší zkoumaný soubor, ale na souboru je nutno ocentit výběr homogenní skupiny respondentek, které mají všechny každodenní zkušenost s touto oblastí péče. Celkově je práce vyvážená a našel jsem jen drobné nepřesnosti ve výkladu teoretických zdrojů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je Váš názor na měření teploty na porodním sále a kde je podle Vás hranice uložení donošeného novorozence do inkubátoru (krátkodobě na sále)?

Datum: 18.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce